Diante das justificativas apresentadas faz-se necessário a contratação de empresa por Inexigibilidade 
de Licitação, nos termos exigidos na alínea “c”, inciso III, do art. 74, da Lei nº 14.133/2021. 

CLÁUSULA TERCEIRA - ESPECIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

I. O valor estimado da contratação é de R$ 17.388,00 (dezessete mil e trezentos e oitenta e oito 
reais), conforme comprovação em anexo. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND   QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 

Capacitação dos servidores da 
Procuradoria-Geral do Município: 

1) Participação de servidor(es) no curso 
presencial “Contratação Direta – Visão

[...]

23, caput, o valor previamente estimado da contratação foi considerado compatível 
com os valores praticados no mercado, levando em conta as peculiaridades do objeto, as demandas 
administrativas do Município e a complexidade dos serviços a serem prestados.  

5.3. O valor proposto de R$ 17.388,00 (dezessete mil e trezentos e oitenta e oito reais), apresentado pela 
ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, o valor é decorrente da complexidade dos serviços e 
expertise da profissional que tem a qualificação necessária para desempenhar tal objeto. 

5.4. Adicionalmente, o valor apresentado reflete a realidade administrativa do Município de Juazeiro, que